闽卫职健函〔2021〕423 号

福建省卫生健康委员会关于做好 2021 年

防暑降温工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省职控中心、省

卫生健康监督所：

夏季高温天气可能导致从事户外作业的劳动者中暑甚至死

亡，给劳动者身体健康和生命安全造成严重损害。为认真做好高

温作业和高温天气作业劳动保护工作，切实保障广大劳动者职业

健康权益，现就有关事项通知如下：

一、高度重视，及早安排部署

市、县两级卫生健康行政部门要高度重视防暑降温工作，加

强组织领导，细化工作方案，落实工作责任，在高温天气来临前

对本地区防暑降温工作作出专门部署和安排，确保高温安全防范

的各项工作责任和措施落细落实到位。要突出重点行业、重点岗

位和重点人群，会同有关部门对建筑施工、冶金等行业领域以及

炉前工、环卫工，及快递员等新兴平台经济的岗位、农民工等人

群防暑降温工作提出具体要求。要根据高温天气情况及时发布预

警信息，要指导相关单位做好户外疫苗接种、核酸检测等场所的

防暑降温工作，合理安排高温天气户外防疫工作者的作息时间，

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

切实做好高温季节疫情防控保障工作。

二、多管齐下，落实各项防范措施

各级卫生健康部门要加强对用人单位防暑降温工作的指导，

督促用人单位严格落实《职业病防治法》《防暑降温措施管理办

法》等有关规定，加大防暑降温经费投入，在高温作业场所增添

必要的足够的通风或降温设备，提供足够的防暑降温饮料及必需

的药品，切实积极改善劳动条件和作业环境，加强高温防护、中

暑急救等知识的培训教育，提高自救互救能力，制定完善高温中

暑应急预案并组织演练，确保出现职业性中毒等异常情况时，能

够及时有效处置，尤其是要提前组织高温天气作业劳动者进行职

业健康检查，对不适合高温作业环境的劳动者，应当及时调整岗

位。职业健康体检机构要结合详细询问劳动者从业情况，认真判

断体检项目，提高高温作业职业健康检查质量，如实告知用人单

位和劳动者本人体检结果。职业病诊断鉴定机构要加强相关技术

力量配备，合理安排人员、优化服务流程，及时上报职业性中暑

确诊和疑似病例信息。职业卫生技术服务机构要把高温职业病危

害因素及其防护设施条件，作为危害因素识别、检测、评价的必

要内容。医疗机构要提高中暑患者救治能力及水平，切实降低中

暑患者死亡率。

三、执法并重，依法查处违法行为

各级卫生健康部门要坚持“以执法保障防治主体责任落实”

的监管理念，始终将防暑降温列入职业健康执法内容，加强对易

发生高温中暑行业领域和用人单位的监督检查，对检查中发现的

问题，督促指导用人单位立即进行整改，对违反国家有关规定、

— 3 —

危害劳动者身体健康的行为，要依法严肃查处，切实保障劳动者

的合法权益。对职业健康体检机构未依据《职业健康体检管理办

法》《职业健康监护技术规范》（GBZ 188）等法律法规卫生标准、

技术规范，结合用人单位提交的资料，明确用人单位应当检查的

项目和周期，告知高温作业禁忌证、体检结果要依法予以处罚，

导致劳动者死亡或群体性事件发生的，要严肃追究法律责任。对

职业卫生技术服务机构未把高温危害因素作为识别、检测、评价

的，要依法严肃处理。

四、强化宣传，普及高温防护技能

各级卫生健康行政部门要加大对高温危害及其防护措施的宣

传力度，充分运用“报、网、端、微、屏”等各类媒体平台，通

过动漫、短视频、公益广告等通俗易懂、劳动者喜闻乐见的方式，

普及防暑降温常识、急救知识和相关法律法规。要突出宣传重点，

抓好露天户外作业等易发高温中暑行业领域劳动者的宣传教育，

使他们了解高温危害、掌握高温危害的防护措施和个体防护方法，

提高自我防护意识，减少因高温作业或高温天气作业造成中暑事

件的发生。

福建省卫生健康委员会

2021 年 6月 25 日

（此件主动公开）